Classificação: 350 .10 .101

Segurança:

Processo: 241 /2019

 GABINETE DA SUBDIRETORA-GERAL DO IR E DAS RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

Av.ª Engenheiro Duarte Pacheco, 28 19.º LISBOA – 1099-013 Tel: (+351)  Fax: (+351) 213834970

Email:  www.portaldasfinancas.gov.pt Centro de Atendimento Telefónico: (+351) 217 206 707

M
O

D
.

5
2

.4

Ofício Circulado N.º: 20205 2019-02-12

Entrada Geral:

N.º Identificação Fiscal (NIF):

Sua Ref.ª:

Técnico:

Subdireções-Gerais
Unidade dos Grandes Contribuintes
Direções de Serviços
Direções de Finanças
Serviços de Finanças

Assunto: IRC - TAXAS DE DERRAMA INCIDENTES SOBRE O LUCRO TRIBUTÁVEL DO PERÍODO
FISCAL DE 2018

Para conhecimento e informação aos interessados, divulga-se a lista de Municípios com a indicação

dos códigos de Distrito/Concelho, das taxas de derrama lançadas sobre o lucro tributável do IRC do

período de 2018, bem como o âmbito das respetivas isenções necessárias ao preenchimento da

Declaração de Rendimentos Modelo 22.

Nos termos da Lei que estabelece o regime financeiro das autarquias locais e das entidades

intermunicipais (Lei nº 73/2013, de 03 de setembro), estas taxas incidem sobre o Lucro tributável

sujeito e não isento de IRC relativo ao período de 2018.

Para efeitos da aplicação da tabela e com o intuito de dissipar eventuais dúvidas, esclarece-se o

seguinte:

 A taxa normal da derrama municipal é aplicada quando o sujeito passivo não reúna os

requisitos para aproveitar a taxa reduzida ou isenções lançadas pelo Município;

 A taxa reduzida da derrama municipal é aplicada quando o volume de negócios no período

anterior não ultrapasse € 150.000,00 e o sujeito passivo não reúna os requisitos para aproveitar

alguma das isenções lançadas pelo Município;

 Só podem beneficiar de isenção de derrama municipal os sujeitos passivos que reúnam os

requisitos específicos de cada isenção definidos pelo município, evidenciados na coluna “Âmbito

da isenção”.

Com os melhores cumprimentos,

A Subdiretora-Geral

		2019-02-12T11:37:12+0000
	Teresa Maria Pereira Gil